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Abstrakt
Řešením systému klíčů a zámků
rozumíme fyzickou výrobu klíče a

blokování v zámku. Návrh řešení musí
odpovídat podmínkám, jenž jsou dané
zákazníkem a říkají nám, jaké klíče

otvírají které zámky v systému. Nalezení
takového řešení je až na určitou třídu
diagonálních lock-chartů, jak ukazuje
relevantní literatura [14], dokázaný

NP -úplný problém. Tato práce se zabývá
převodem obecného zadání z této třídy
na onu určitou třídu, jenž jsme schopni
řešit polynomiální časovou složitostí.

Práce nejprve formalizuje problém a
představuje čtenáři základní vhled do
notace lock-chartů. Poté se snaží najít
vhodný převod úlohy hledání vlastního
lock-chartu do třídy problému P , kde

zkouší aplikovat převody do bipartitních
grafů anebo převody pomocí teorie

množin. Ukazuje, že problém lze převést
na třídu P jen pro určité typy zadání

lock-chartu.

V praktické části pak představuje několik
algoritmů s přidanými parametry,

kterými práce zkouší různé přístupy
k nalezení maximálního řešení. Uvádí
algoritmy konečné a optimální jako je

třeba SAT nebo různé stromové
prohledávací struktury a algoritmy

heuristické jako je metoda biklastrování a
hladová kritéria. Práce ukazuje, že

kombinací heuristických a optimálních
algoritmů dosahujeme velmi dobrých

výsledků v hledání vlastního lock-chartu.

Klíčová slova: lock-chart, klíč, zámek,
diagonála

Vedoucí: Radomír Černoch, MSc.

Abstract
Lock-chart solving (also known as general
and master key solving) is a process for
designing mechanical keys and locks so
that every key can open and be blocked
in a certain user-defined system of locks.

Solving this problem is proven as
NP -hard problem except a class of

diagonal lock-charts. Known literature
[14] shows that diagonal lock-chart can
be solved in polynomial time. This study
goal is to extract diagonal lock-chart

from general assigmennt.

Study formalizes problem and introduces
basic insight into lock-chart notations.

Then it will try to find suitable
conversion of eigen lock-chart to a

problem from P class. There are several
ways of doing it from conversion to

biparte graph to conversion by set theory,
but none of them are applicable to

general type of lock-chart.

In the practical chapters, the study
introduces several algorithms with

additional parameters, which examine
different approaches of finding maximal
binary diagonal. It introduces finity and
optimal algorithms such as SAT solvers
or two tree-search based procedures and
also shows heuristic algorithms such as
biclustering method and three greedy

criterias. This thesis shows, that
combination of heuristic and optimal

algorithms can achieve very good results
in finding eigen lock-chart.

Keywords: lock-chart, key, lock,
diagonal

Title translation: Finding individual
keys in a master-key system
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Kapitola 1

Úvod

Jen málo vynálezů provází lidskou historii tak dlouho jako mechanické zámky
a klíče. Jejich počátky můžeme vystopovat do období Mezopotámie a pak další
zdokonalení provedené starověkými Egypťany. Během průmyslové revoluce
se i zámky a klíče dočkaly svého vylepšení, především zdokonalením od
Linuse Yale Sr. a později Jr. Díky ceně mají dnes mechanické zámky největší
zastoupení na trhu a vyrábí se ve velkých počtech. Stačí se jen zamyslet, kolik
zámků jsme museli otevřít při cestě do práce anebo kolik klíčů nám cinká
v kapse u kalhot.

Zámky a klíče zaujímají v naší kultuře neochvějné místo. Od běžného kaž-
dodenního předmětu, bez kterého si neumíme představit život - zapomenutí
klíčů doma je již ustáleným klišé pro začátek špatného dne - nebo pro roman-
tizovanou verzi v rámci pořekadel, či nepolapitelného zloděje se šperhákem,
jenž otevře cokoliv. Není divu, že otvírání zámků bez originálního klíče, tedy
lockpicking, dokonce existuje ve formě sportu. Už samotný francouzsky král
Ludvík XVI. byl vášnivým podporovatelem a účastníkem takových soutěží.
Dnes se kromě kriminálních seriálů a filmů setkáme s lokcpickingem třeba
v počítačových hrách, kde bez této schopnosti nejste schopni projít určenými
lokacemi.

Mechanické zámky a klíče se vyznačují ještě jednou zvláštností a to nejen
dobou, jenž slouží lidstvu. Ačkoliv moderní svět zažívá nástup elektronických
zámků a jiných alternativních metod zabezpečení, mechanické zámky a klíče
jako by tento fakt vůbec neohrožoval, naopak na trhu stále zaujímají domi-
nantní místo. Můžeme tvrdit, že je to snad konzervativní povahou lidí a víry
v ověřený způsob bezpečnosti nebo faktem, že fyzicky vyrobený klíč je bytelný
a jen těžko jej něco poničí a například po vystavení extrémnějším teplotám či
počasí (mráz, déšť, letní vedra) bude pravděpodobně stejně funkční. Reálný
důvod bude praktičtější, výroba klíčů a zámků na mechanické bázi je stále
nejlevnější, způsobem, ačkoliv do budoucna by se dalo očekávat, že cesta
povede smíšením elektronických a mechanických zámků k zvýšení kvality
zabezpečení.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Profil klíče a řezání klíče.

1.1 Pin-tumbler technologie

Klasická technologie zámku typu pin-tumbler spočívá ve dvou aspektech klíče.
Za prvé je to jeho profil. Ten udává, zda klíč úspěšně zajede do cylindru
(dále o něm budeme hovořit pouze jako o zámku). Na Obrázku 1.1 na levé
straně vidíme příklad takového zámku a klíče, jenž do něj zapadá. Zámek
v uvedeném příkladě je po stranách vytvarován do pozic 1, 4, 6, 7, 9, 10,
11, 13 a přijme každý klíč, jenž je vytvarován stejnou kombinací nebo její
podmnožinou. Tedy například klíč z obrázku s tvarováním 1, 4, 9, 10, 11, 13
přijímá.

Druhý aspekt je řezání klíče. Na Obrázku 1.1 vpravo vidíme, že pokud je
klíč zasunutý do zámku, tak jeho řezání zaplní tzv. piny. Jestliže se řezání
klíče shoduje s délkou pinů, jsme schopni klíčem otočit v zámku a tím ho
otevřít. Pinů, jak je vidět i na obrázku, může být na sobě naskládáno více
a tím vytváří oddělující hranici. Pokud spodní piny zaklapnou do řezání
klíče a oddělující hranice je v rovině, jsme schopni klíčem otočit a zámek
otevřít. Jestliže by alespoň na jedné pozici měl klíč špatné řezání, nevytvoří
se oddělující hranice a zámek nebude možno otevřít.

1.1.1 Lock-chart

Bezpečností systém obsahuje množinu klíčů a množinu zámků. Každý klíč
z množiny pak otvírá nějakou danou podmnožinu zámků. Jedním ze způsobů,
jak zapsat tuto skutečnost je lock-chart. Lock-chart je v podstatě binární
maticí, kde řádek odpovídá zámku, sloupec klíči a jejich průnik skutečnosti,
zda klíč otvírá daný zámek. Jestliže má klíč otvírá pouze jeden zámek,
hovoříme o něm jako o vlastním. Pokud klíč otvírá více zámků jedná se o klíč
hlavní a jestliže otvírá všechny zámky říkáme, že se jedná o klíč generální.
Jestliže máme lock-chart, který pokud převedeme na strom, kde každý uzel
je klíč a platí pro něj, že jestliže klíč otevře zámek, tak jej otevřou i všechny
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.................................. 1.2. Zámky v literatuře

Obrázek 1.2: Vlevo strukturovaný a vpravo nestrukturovaný lock-chart

zámky v jeho implikovaném podstromu, pak mluvíme o takovém lock-chartu
jako o strukturovaném. Všechny ostatní lock-charty jsou nestrukturované.

1.2 Zámky v literatuře

Ačkoliv jsme zmínili, že mechanické zámky jsou v naší společnosti samozřej-
mostí a matematický přepis problému lze přesně provést, není mnoho prací
které by se touto problematikou zabývalo. Společnosti, jenž vyrábějí zámky a
klíče, reálně využívají kombinaci softwaru, se kterým lze počítat jen určité
třídy problému a může požadovat velké množství preprocesovacího výkonu,
a ručního dopočítávání s kontrolou člověka. Výsledky se můžou občas spíš
blížit přibližným odhadům než optimálnímu řešení.

Existuje studie, která převádí problém na CSP . Ulrich Junker [13] převádí
CSP do podoby hierarchie stromu, kde každý uzel je menší část problému.
Jelikož se struktura skoro podobá stromu, lze problém ve velikosti stromu
řešit polynomiálně a ve velikosti všem podproblémů exponenciálně.


[…]

BC D K/2 2.51

SAT redukovaný H ¬D 4.88
SAT redukovaný H D 16.17

Tabulka 4.10: Rozdíl v parametru R pro neveřejnou sadu dat.
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4. Experimenty .....................................

Průběh hledání řešení SAT pro příklad M108.

Průběh hledání řešení SAT pro příklad M109.

Obrázek 4.3: SAT konvergence k řešení.
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.....................................4.5. Vyhodnocení

Změna velikosti řešení na veřejných datech.

Změna rychlosti času nalezení řešení na veřejných datech.

Obrázek 4.6: Závislost na parametru D pro veřejná data
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4. Experimenty .....................................

Změna velikosti řešení na neveřejných datech.

Změna rychlosti času nalezení řešení na neveřejných datech.

Obrázek 4.9: Závislost na parametru D pro neveřejná data
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.....................................4.5. Vyhodnocení

typ |o1| |on|
H R ¬D 31.9171 31.9171
H R D 33.0140 33.0140

H ¬R ¬D 25.4610 25.4610
H ¬R D 28.4160 28.4160

BC R ¬D 2 9.1143 33.5461
BC R D 2 2.6261 36.0257

BC ¬R ¬D 2 8.1399 37.8554
BC ¬R D 2 2.0215 38.5279

BC R ¬D K/2 11.5810 40.6963
BC R D K/2 4.7785 42.9769

BC ¬R ¬D K/2 11.4508 45.0280
BC ¬R D K/2 5.0251 47.8791

Strom podle kritéria H 21.3019 27.4256
Binární strom podle H 21.3019 22.1495

SAT redukovaný 1.0000 5.2360
SAT redukovaný H R ¬D 23.9639 24.8413
SAT redukovaný H R D 33.0140 33.8888

SAT redukovaný H ¬R ¬D 21.7335 24.0994
SAT redukovaný H ¬R D 23.8255 24.6979

SAT nahoru 1.0000 5.2360
SAT dolů 12.8836 12.8836

Tabulka 4.11: Průměrně první a poslední řešení pro neveřejnou sadu příkladů.
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Kapitola 5

Závěr

Řešení lock-chartu je teoreticky i prakticky komplexní problém. Představili
jsme několik druhů přístupů k nalezení maximální vlastního částečného lock-
chartu. Lokalizace takového lock-chartu může výrazně uspíšit výpočet lock-
chartu obecného a tím i výpočet k přiřazení řezání reálných klíčů při výrobě.
Ukázali jsme hlavní výhody a nevýhody jednotlivých přístupů. Máme velmi
rychle prořezávání prostoru pomocí biklastrování, rychlé nalezení slušného
částečného řešení pomocí hladového kritéria, jenž se dá dále kombinovat
s algoritmy, které prohledávají stromy různých řešení v okolí nalezeného
částečného výsledku. V neposlední řadě jsme ukázali převod na SAT, který
umí v určitých modifikacích vracet dobré výsledky, ale velmi nestabilní.

5.1 Vylepšení do budoucna

Představujeme pár úvah a cest, které by v budoucnu v řešení problému hledání
vlastních lock-chartů stály k prozkoumání:

5.1.1 Volba kritéria

Velkou otázkou zůstává jestli existuje lepší a rychlejší způsob, jak ohodnotit
klíče a zámky. Podle takovýchto ohodnocení jsme například schopni volit
místa řezu v metodách biklastrování. Cílem je toto ohodnocení spočítat, co
možná nejefektivněji a ideálně u něj nemít potřebu ho přepočítávat v průběhu
iterací.

5.1.2 Existence optimálního polynomiálního algoritmu

V této práci ukazujeme polynomiální algoritmy, které však obecně nemusí
vracet optimální řešení. Existují optimální polynomiální procedury pro určité
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5. Závěr ........................................
třídy lock-chartu. Pokud bychom měli zadání bez vložek, lze uvažovat o metodě
podmnožin. V situaci, kdy je zadaný lock-chart částečným uspořádáním,
jsme pomocí antichain taktéž schopni problém vyřešit. Existence optimální
polynomiální procedury pro obecný lock-chart je stále otevřený problém.

5.1.3 Přiřazení algoritmů k jednotlivým třídám příkladů

Problémem zůstávají testovací sady. Jak jsme již dříve uvedli existuje mini-
mum prací k tématu klíčových systémů a pouze jedna jediná, která představuje
veřejnou sadu příkladů. Komerčních příkladů je ještě méně a se zhruba 30 pří-
klady lze těžko dělat statisticky signifikantní rozdělení na typy tříd příkladů.
Je tedy možné, že určitý typ algoritmu velmi dobře řeší určitý typ příkladů,
ale abychom tuto otázku zodpověděli, museli bychom mít přístup k většímu
počtu zadání.

5.1.4 Nalezení diagonály

Jelikož naše zadání neuvažuje přidané podmínky z rozšíření lock-chartu, jedná
se prakticky o nalezení nejdelší jednotkové diagonály v binární matici. Tato
práce pak může skýtat potenciál pro zcela jinou výzkumnou oblast, kde je
zrovna hledání takové binární diagonály žádoucí.
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Příloha B

Obrázky

V této příloze předkládáme některé grafy a obrázky, na něž se sice v textu
odkazujeme, ale nebyly kvůli své velikosti použity přímo v textu.

Obrázek B.1: Příklad G09 konvergence k řešení.
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Příloha C

Obsah CD

V přiloženém CD se nachází zdrojové kódy v jazyce C++. Část kódu je převzata
z dizertace Radomíra Černocha [14] jako například třídy pro lock-chart a
výpočet binomické věty. Třída eigen.cpp obsahuje všechny uvedené algoritmy
z této práce. Instrukce ke spuštění algoritmů jsou uvedené v přiloženém
README na CD. Dále jsou na CD všechny uvedené grafy, naměřená data
spolu s diplomovou prací ve formátu .pdf a matlabový skript k vygenerování
uvedených tabulek z textu.
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