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Původně lehké téma nabralo rychlý spád hned zkraje, kdy se školitelem zamýšlený překlad na polynomiální úlohu
ukázal neproveditelným. Student se však úkolu zhostil s vervou a navrhl velkou řadu vlastních algoritmů.

Bohužel, obrovská péče věnovaná algoritmizaci sebrala cenný čas pro práci na textu. Autor ambiciózně zvolil
rigorózní přístup, matematické notace i doprovodný text jsou rozsáhlé. Do požadované preciznosti se však
dotáhnout nepodařily.

Na práci je třeba vyzdvihnout mnoho pozitiv. V teoretické části jsou uvedeny 3 různé převody kombinatorických
úloh „z“ a „na“ zkoumaný problém. Praktická část obsahuje 6 algoritmů, které díky svým parametrům dávají přes
20 různých variant. Experimentální vyhodnocení je nadstandardně rozsáhlé a detailně analyzuje vlastnosti
algoritmů.

Formální úprava a citační politika jsou v pořádku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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